
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2023 

  

ESPÉCIE: Termo de Fomento celebrado MUNICÍPIO DE ASCURRA, pessoa jurídica 

de direito público interno, inscrito no CNPJ 83.102.772/0001-61, com sede na Rua 

Benjamin Constant, n. 222, Centro, Ascurra, Estado de Santa Catarina, e a 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO MUNICÍPIO DE 

APIÚNA/SC, pessoa jurídica de direi privado, inscrita no CPNJ n. 83.102.772/0001-61, 

com sede junto à Rua Ponta Grossa, n. 93, Bairro Centro, Apiúna/SC. 

 

OBJETO: Repasse de R$ 84.152,33 (oitenta e quatro mil cento e cinquenta e dois reais 

e trinta e três centavos), destinados a atender relevante serviço de interesse público em 

atividades de educação, assistência social e saúde para pessoas com deficiência 

intelectual, múltipla e com transtorno de espectro autista, visando à valorização do ser 

humano, conforme o Plano de Trabalho apresentado pela PROPONENTE e que 

acompanha o presente instrumento. 

 

VIGÊNCIA: 28/02/2023 a 31/12/2023. 
 



Apae Assoc De Pais E Amigos Dos Excepcionais De
Apiuna

Apiúna - SC
CNPJ: 00.814.388/0001-64

 

 

PLANO DE TRABALHO

1. INFORMAÇÕES CADASTRAIS
ORGÃO / ENTIDADE PROPONENTE:
Apae Assoc De Pais E Amigos Dos Excepcionais De Apiuna

CNPJ:
00.814.388/0001-64

ENDEREÇO:
Rua Ponta Grossa, 93, Centro

CIDADE:
Apiúna

UF:
SC

CEP:
89.135-000

TELEFONE: CELULAR:
EMAIL:
apae.apiuna@hotmail.com

RESPONSAVEL LEGAL:
Marlene Krucynski da Silva

CPF:
572.511.429-53

ENDEREÇO:
Rua de Lurdes, 47, Lourdes

CIDADE:
Ascurra

UF:
SC

CEP:
89.138-000

TELEFONE:
(47) 3308-3750

CELULAR:
EMAIL:
apae.apiuna@hotmail.com

2. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO
TÍTULO DO PROJETO:
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MANTIDOS PELA APAE, IMPOSTOS E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS DE
CUSTEIO EM GERAL.

TIPO:
Fomento de atividades

MODALIDADE:
Fomento

DATA DE INÍCIO DE EXECUÇÃO:
01/02/2023

DATA DE TÉRMINO DA EXECUÇÃO:
31/12/2023

OBJETO:
Atendimento gratuito nas áreas de educação, saúde e Assistência Social a todas as pessoas com
deficiência Intelectual e múltipla matriculadas na instituição e manutenção necessária em todos os
programas oferecidos como materiais didáticos pedagógicos, procedimentos e expediente e de
reabilitação.
JUSTIFICATIVA:
APAE de Apiúna, mantenedora da Escola Especial Academia do Amor, atende 78 pessoas com deficiência
intelectual e múltipla com faixa etária de 0 a 67 anos, dos municípios de Apiúna e Ascurra, matriculadas
nos serviços de Estimulação Essencial, Serviço Pedagógico Específico, AEE e Oficinas em todos os
programas são oferecidos atendimentos de fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, terapia ocupacional e
médico neurologista, bem como a reabilitação em equoterapia. Para tanto os recursos serão usados para
pagamentos de contracheques dos profissionais, impostos, MANUTENÇÃO EM GERAL alimentação,
material de procedimentos, higiene, limpeza, expediente, manutenção, reparos e reformas visando melhor
infra estrutura e maior qualidade de vida as pessoas com deficiência da nossa instituição.

3. OBJETIVOS



Apae Assoc De Pais E Amigos Dos Excepcionais De
Apiuna

Apiúna - SC
CNPJ: 00.814.388/0001-64

 

OBJETIVO GERAL:
OBJETIVO GERAL:
1. a) promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência intelectual, em seus ciclos de vida,
crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania;
2. b) coordenar e executar na sua área de jurisdição os objetivos, programas e a política da Federação das APAEs
do Estado e da Federação Nacional das APAEs, promovendo, assegurando e defendendo o progresso, o prestígio,
a credibilidade e a unidade orgânica e filosófica do Movimento Apaeano;
3. c) atuar na definição da política municipal de atendimento à pessoa com deficiência, em consonância com a
política adotada pela Federação Nacional e pela Federação das APAEs do Estado, coordenando e fiscalizando sua
execução;
4. d) articular junto aos poderes públicos municipais e entidades privadas, políticas que assegurem o pleno
exercício dos direitos da pessoa com deficiência e com outras entidades no município, que defendam a causa da
pessoa com deficiência em qualquer de seus aspectos;
5. e) encarregar-se, em âmbito municipal, da divulgação de informações sobre assuntos referentes à pessoa com
deficiência, incentivando a publicação de trabalhos e de obras especializadas;
6. f) exigir de seus associados o permanente exercício de conduta ética de forma a preservar e aumentar o
conceito do Movimento Apaeano;
7. g) compilar e/ou divulgar as normas legais e regulamentares federais, estaduais e municipais, relativas à pessoa
com deficiência, provocando a ação dos órgãos municipais competentes no sentido do cumprimento e
aperfeiçoamento da legislação;
8. h) promover e/ou estimular a realização de estatísticas, estudos e pesquisas em relação à causa da pessoa com
deficiência, propiciando o avanço científico e a permanente formação e capacitação dos profissionais e voluntários
que atuam na APAE;
9. i) promover e/ou estimular o desenvolvimento de programas de prevenção da deficiência, de promoção, de
proteção, de inclusão, de defesa de direitos da pessoa com deficiência e de apoio e orientação à sua família e à
comunidade;
10. j) estimular, apoiar e defender o desenvolvimento permanente dos serviços prestados pela APAE, impondo-se a
observância dos mais rígidos padrões de ética e de eficiência, de acordo com o conceito do Movimento Apaeano;
11. k) divulgar a experiência Apaeana em órgãos públicos e privados, no âmbito municipal;
12. l) prestar serviços gratuitos, permanentes, e sem qualquer discriminação de clientela na área específica de
atendimento, àqueles que deles necessitarem;
13. m) desenvolver e estimular política de Autodefensores garantindo a participação efetiva em todos os eventos e
níveis do Movimento Apaeano;
14. n) promover e articular serviços e programas de prevenção, educação, saúde, assistência social, esporte, lazer,
visando à inclusão social da pessoa com deficiência.
Para consecução de seus fins, a APAE se propõe a:
1. a) promover campanhas financeiras de âmbito municipal e colaborar na organização de campanhas nacionais,
estaduais e regionais, com o objetivo de arrecadar fundos destinados ao financiamento das ações de atendimento
à pessoa com deficiência, bem como a realização das finalidades da APAE;
2. b) incentivar a participação da comunidade e instituições públicas e privadas nas ações e programas voltados ao
atendimento da pessoa com deficiência;
3. c) promover parcerias com os diversos setores de atividades, oportunizando a habilitação e a colocação da
pessoa com deficiência no mundo do trabalho;
4. d) intensificar o intercâmbio entre as entidades co-irmãs, análogas filiadas, as associações congêneres e
instituições oficiais municipais, nacionais e internacionais;
5. e) manter publicações técnicas especializadas sobre trabalhos e assuntos relativos à causa e filosofia do
Movimento Apaeano;
6. f) solicitar e receber recursos de órgãos públicos ou privados e as contribuições de pessoas físicas;
7. g) firmar parcerias com entidades co-irmãs e análogas, órgãos públicos e privados, inclusive produção e venda
de serviços, conforme legislação em vigor, para manutenção e garantia de oferta e qualidade na prestação dos
serviços;
8. h) fiscalizar o uso do nome “Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais”, do símbolo e da sigla APAE, por
seus associados;
9. i) promover meios para o desenvolvimento de atividades extracurriculares, como colônia de férias, jardinagem,
clubes, atividades culturais, etc;
10. j) promover e facilitar a vida em família da pessoa com deficiência apoiando e/ou gerenciando casas-lares para
aquelas em situação de risco ou abandono;
11. k) oferecer oportunidade a que pessoas com deficiência possam participar de Conselhos, Diretorias ou
Comissões Especiais da APAE.



Apae Assoc De Pais E Amigos Dos Excepcionais De
Apiuna

Apiúna - SC
CNPJ: 00.814.388/0001-64

 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
1- Proporcionar atendimento especializado com qualidade à pessoa com deficiência intelectual moderada,
grave, profunda e/ou múltipla, através de profissionais contratados (folhas de pagamento);
2 e 3- adquirir combustível e a manutenção de veículos; 4 - garantir o abastecimento de água e energia;
5 - garantir alimentação adequada aos alunos;
6 - Proporcionar os materiais pedagógicos, didatícos necessários para o desempenho das atividades
desempenhada com os alunos;
7 - manutenção da entidade em sua infra-estrutura com materiais conforme a necessidade.

4. METODOLOGIA
ATIVIDADES:
- Pagamento de contra-cheque e impostos
- Alimentação, manutenção e materiais diversos (didático, pedagógico e procedimento)
- Equoterapia (alimentação e insumos para os cavalos)
- Combustível (gasolina, diesel) e óleo e fluídos
- Pagamento de energia elétrica, abastecimento de água e telefone

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:
Atividade Início Término

Pagamento de contra-cheque e impostos 01/02/2023 31/12/2023

Alimentação, manutenção e materiais diversos (didático, pedagógico e
procedimento)

01/02/2023 31/12/2023

Equoterapia (alimentação e insumos para os cavalos) 01/02/2023 31/12/2023

Combustível (gasolina, diesel) e óleo e fluídos 01/02/2023 31/12/2023

Pagamento de energia elétrica, abastecimento de água e telefone 01/02/2023 31/12/2023

5. METAS
METAS ESTIPULADAS:

Meta Início Término Indidcador
Und.

Medida
Quantidade

PAGAMENTO DE FATURAS DE
ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA,
TELEFONE E INTERNET

01/02/2023 31/12/2023

Energia
elétrica, água,

telefone e
internet

Unidade 10.00

ALIMENTAÇÃO E INSUMOS PARA
CAVALOS

01/02/2023 31/12/2023
ALIMENTAÇÃO

E INSUMOS
UNIDADE 10.00

ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 01/02/2023 31/12/2023

DIESEL,
GASOLINA,
ÓLEOS E
FLUÍDOS

Litros 10.00

PAGAMENTO DE FATURAS DE
ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA,
TELEFONE E INTERNET

01/02/2023 31/12/2023 FATURAS UNIDADE 10.00

COMPRA DE ALIMENTAÇÃO PARA OS
ALUNOS, MATERIAL DIDÁTICO,
PEDAGÓGICO E PROCEDIMENTO,
MATERIAIS DIVERSOS E
MANUTENÇÕES EM GERAL

01/02/2023 31/12/2023

ALIMENTOS,
MATERIAIS

DIVERSOS E
MANUTENÇÃO

UNIDADE 10.00

6. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
A APAE comprova seus atendimentos através de formulários específicos do SUS nas áreas de saúde e assistência
social além de avaliações específicas e visitas, na área da educação as metas e resultados são comprovadas através
do currículo funcional natural que prevê um trabalho em parceria com a família, escola regular e equipe técnica,
referente aos materiais a serem adquiridos será de acordo com a necessidade prevista.



Apae Assoc De Pais E Amigos Dos Excepcionais De
Apiuna

Apiúna - SC
CNPJ: 00.814.388/0001-64

 

7. PLANO DE APLICAÇÃO
ESPECIFICAÇÃO:

Natureza / Item da Despesa Concedente Convenente
Pessoal e encargos sociais 59.152,33 0,00
  Pagto. De salário, férias, 13º salário e encargos de
funcionários. FGTS, GPS,DARF

59.152,33 0,00

Outras despesas correntes 25.000,00 0,00
  Alimentação, Abastecimento, equoterapia e pagamentos
diversos.

25.000,00 0,00

Valor Total 84.152,33 0,00

VALOR TOTAL GERAL:
84.152,33

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CRONOGRAMA: MESES

Mês Concedente Convenente
Fevereiro 8.415,23 0,00

Março 8.415,23 0,00

Abril 8.415,23 0,00

Maio 8.415,23 0,00

Junho 8.415,23 0,00

Julho 8.415,23 0,00

Agosto 8.415,23 0,00

Setembro 8.415,23 0,00

Outubro 8.415,23 0,00

Novembro 8.415,26 0,00

Valor Total 84.152,33 0,00

9. DEFERIMENTO SOLICITADO

Na qualidade de Representante Legal do Convenente, venho respeitosamente solicitar a V. Sª o

deferimento ao que ora é apresentado e solicitado através deste plano de trabalho.

 

Ascurra, 09 de Fevereiro de 2023

 

__________________________________
Marlene Krucynski da Silva

CPF Nº 572.511.429-53


